
SMĚRNICOVÝ A 
ÚSEKOVÝ TVAR 

ROVNICE PŘÍMKY



Název školy Gymnázium, Šternberk, Horní nám. 5

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0218
Šablona III/2 Inovace a zkvalitnění výuky 

prostřednictvím ICT
Označení materiálu VY_32_INOVACE_Něm07
Vypracoval(a),  Dne RNDr. Marie Němcová, 30. 11. 2012

Ověřeno (datum) 5. 12. 2012 

Předmět Matematika

Třída 3. B

Téma hodiny Směrnicový a úsekový tvar přímky
Druh materiálu Prezentace

Anotace Seznámení s použitím videa se směrnicovým a úsekovým  tvarem 
rovnice přímky, postupem vytvoření tohoto zápisu, vlastnostmi a 
použitím.



SMĚRNICOVÝ TVAR ROVNICE 
PŘÍMKY V ROVINĚ

qxky += .

s1
q

x

y Každá přímka v rovině Oxy, která 
není rovnoběžná s osou y se dá 
vyjádřit rovnicí:p

Směrový vektor s = (s1, s2)

A

φ

s2

1

2

s
stgk == ϕSměrnice přímky



PŘÍKLADY
1. Převeďte rovnici 2x+3y-12=0 

přímky p na směrnicový tvar.

4
3
2

3:1223
01232

+−=

+−=
=−++

xy

xy
yx

Řešení:
Rovnici upravíme tak, že na levé straně zůstane y a 
ostatní členy převedeme na pravou stranu



23 +=

+=

xy

qkxy

360,60 =°°= tgϕ

2. Napište směrnicový tvar rovnice přímky, jejíž směrový 
úhel je 60°a která prochází bodem B=[0,2]

Řešení:
1. Směrový úhel určuje 
směrnici

2. Bod B dle souřadnic leží na ose y, tudíž průsečík s 
osou y udává parametr q = 2



3. Určete směrnici přímky AB, je-li dáno A=[2;-3], 
B=[-4;1]

( )4;6−=s

1

2

s
sk =

Řešení:
1. Určíme souřadnice 
směrového vektoru 

3
2

6
4 −=

−
=k



4. Napište směrnicový tvar rovnice přímky AB z 
předchozího příkladu

Řešení: ( )4;6−=s

3
5

35
349

3
43

2.
3
23

−=

=−
+−=−

+−=−

+−=−

+=

q

q
q

q

q

qkxy

3
2

6
4 −=

−
=k

A=[2;-3], 
B=[-4;1]

1. Určíme souřadnice směrového vektoru , dosadíme bod A do 
předpisu rovnice přímky

3
5

3
2 −−= xy



3
5

3
2 −−= xy

3. Převeďte směrnicový tvar rovnice přímky na obecný

0532
523

3
5

3
2

=++
−−=

−−=

yx
xy

xy



����+ ����= 1 

ÚSEKOVÝ TVAR ROVNICE PŘÍMKY V 
ROVINĚ

q

Každá přímka v rovině Oxy, 
která není rovnoběžná s osou y 
se dá vyjádřit rovnicí:

p

q



CVIČENÍ





Video pro domácí přípravu

Použitá literatura:
VILÉM LIPPERT. VILÉM LIPPERT. Sbírka příkladů z matematikySbírka příkladů z matematiky. 3. vyd. Praha: SPN, . 3. vyd. Praha: SPN, 
1986.1986.  

http://www.youtube.com/watch?v=VsruqeZ8Uv4

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12

